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بعد از گذر از اتفاقات 1401، مساله شکاف اجتماعی و تقویت آن در 
جامعه ایرانی با شدت بیشتری از جانب جامعه شناسان و کارشناسان 
مطرح شد. امری که لزوم توجه به مواردی که منجر به ترمیم این شکاف 
می شد را تقویت می کرد. با این حال اما نگاهی به وقایعی که سال 1401 
رخ داد نشان می داد که نه تنها این شکاف ها ترمیم نشدند، بلکه در 
مواردی عمیق تر هم شدند. آنچه در ماجرای نارنجستان اتفاق افتاد، 
برخوردی که با این اتفاق صورت گرفت، ماجرای سطل ماست که در 
اوایل سال گذشته اتفاق افتاد و ماجرایی که در درمانگاه قم در اواخر 
سال 1402 اتفاق افتاد، نشان می داد شکاف های اجتماعی که در جریان 
اتفاقات 1401 بروز و ظهور داشتند، همچنان به قوت خود باقی مانده اند. 
این موضوع البته در سخنرانی اوایل سال رهبر انقلاب در حسینیه امام 
کید قرار گرفت و رهبر انقلاب  از غفلت در ایجاد  خمینی نیز مورد تا
همدلی و اتحاد میان مردم، صحبت و اشاره کردند: »در باب منافع ملی، 
مساله اتحاد دل های مردم است. ما در این زمینه متاسفانه مشکلاتی 
داریم، عقب افتادگی هایی داریم. ارتباط و همدلی اجتماعی خیلی مهم 
است. در این زمینه دچار غفلت شد ه ایم. خودمان به دست خودمان در 
وحدت ملی اختلال ایجاد می کنیم. همه ما در این غفلت شریکیم؛ همه 
ما وظیفه داریم که وحدت ملی را، اتحاد مردم را، اتحاد مردم و مسئولین 
را حفظ کنیم؛ روز به روز آن را تقویت کنیم؛ این سیاست قطعی نظام 
جمهوری اسلامی از روز اول بوده است.« صحبت های رهبر انقلاب  چند 
نکته مهم را مورد توجه قرار می داد، از یک سمت تاکید روی غفلت ها و 
کم کاری ها بود. از سمت دیگر اما این تاکید فرصت مناسبی را برای ترمیم 
این شکاف ها در سال جدید ایجاد کرده که با توجه ویژه به بسترهای 
آن امکان ترمیم آن را فراهم می کند. برای بررسی اقداماتی که لازم است 
برای ترمیم این شکاف ها انجام شود و آسیب هایی که در سال گذشته 
به اتحاد ملی وارد شده، با »مصطفی غفاری« جامعه شناس سیاسی 

گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

صحبت های رهبر انقلاب یک تضمین برای مطالبه ترمیم 
این شکاف ها از نظام حکمرانی

ی  کید کرد این اولین بار غفاری با اشاره به صحبت های رهبر انقاب اما تا
نیست که رهبری از لزوم ترمیم شکاف های اجتماعی صحبت می کنند و 
توضیح داد: »این بار اولی نیست که رهبر انقاب درباره این موضوع تذکر 
می دهند یا دغدغه خودشان را بیان می کنند. اگر خطبه های نماز عید فطر 
سال گذشته را ماحظه بکنید -که اتفاقا بعد از رخدادهای 1401 بود- ایشان 
کید می کنند. با نگاهی  آنجا روی همزیستی با سایق و حتی عایق مختلف تا
به تعابیر امسال رهبر انقاب، ایشان می گویند که همه ما در این در زمینه در 
این »غفلت« و »عقب ماندگی« شریک هستیم. وقتی می گویند شریک هستیم، 
این یک تعارف نیست و طبیعتا معانی و دلالت های مهمی دارد. یکی از آنها 
گر رهبری خودشان را در این صورت بندی شریک می دانند،  این است که ا
هیچ فرد دیگری حق ندارد  مادون ایشان خودش را مبرا بداند؛ یعنی شراکت 
گر ایشان خودشان را در این امر دخیل  در این مساله به این معنی است که ا
ی را متوجه خودشان می دانند، دیگران حق ندارند خودشان  می بینند و قصور
را مبرا ببینید و در واقع  پایین تر از مقام رهبری، همه به یک شکل و اندازه ای، 
در این معضل دخیل هستند. طبیعت بحث اقتضا می کند که وقتی در مقام 
حکمرانی هستیم، درواقع فردی که بیشترین قدرت را دارد، طبیعتا بیشترین 
مسئولیت را هم خواهد داشت. شروع ترمیم این شکاف های اجتماعی حتما 
و قطعا باید از سوی نظام حکمرانی صورت بگیرد. انتظار می رود و اتفاقا این 
انتظار بجا و معقولی است که این اتفاق از سمت نظام حکمرانی شروع شود.« 
غفاری، در ادامه به این موضوع اشاره می کند که همه باید مسئولیت ایجاد 
این شکاف را بپذیرند و ادامه داد: »مسئول تولید این شکاف ها و عدم ترمیم 
آنها، هم بدنه حزب اللهی و مذهبی و نزدیک به نظام است، هم خود مسئولان 
یم یکی را به نفع کس دیگری،  و سیاستگذاران هستند. اینجا هم ما حق ندار
مبرا کنیم و اصطاحا دامنش را از این غفلت یا مسئولیتی که برای ترمیم 
این مساله داشته، مبرا بدانیم. حتما در یک فعل و انفعالاتی در یک کنش و 
واکنش هایی این مساله بازتولید شده است. اشاره به مسئولیت دیگران یا اشاره 
به اینکه مسئولیت ها یک طرفه نیست و کنش و واکنشی است، به هیچ وجه 
ی این موضوع بگذارد که اول ترمیم باید از کدام سمت آغاز  نباید سرپوشی رو
گر برای حکومت استعاره برادر بزرگ تر را به کار ببریم یا به اقتضای اینکه  بشود. ا
قدرت را در اختیار دارد، مسئولیت آن را بیشتر بدانیم، او موظف است که 
از خودش شروع کند، ولو اینکه ما می دانیم از حیث سازوکارهای اجتماعی 
این مساله از حیث رفت و برگشتی، بین جامعه و دولت اتفاق افتاده است 
اما این راه حل را نباید مخدوش کند که آغاز و سررشته مساله و اراده به حل 
مساله باید از سمت دولت باشد و نشان داده شود. جامعه باید این حس را 

نسبت به اقدامات دولت، حکومت یا حکمرانی پیدا کند که در صدد رفع 
این مساله و ترمیم این شکاف ها است و بروز رفتارهایی که از آن بوی تقویت 
یا بازتولید یا تداوم این شکاف آفرینی یا بی تفاوتی نسبت به این شکاف ها از 
سمت دولت استشمام شود، حتما ضد مطالبه رهبری است. به نظرم یک 
اشاره مهم و سیگنالی است که جامعه بداند از منظر رهبری باید چه چیزی 
را مطالبه کند. حکومت اولویت دارد که به این شکاف ها دامن نزند و کاری 
نکند که شکاف جدیدی ایجاد شود. اینها باید ذیل گفتمان رهبری مطالبه 
شود. یعنی انگار یک چتر حمایتی، یک تضمین، یک گارانتی به جامعه 
داده شده که بتواند این را از دولت، نهادهای حکمرانی، نهادهای رسمی، با 
گر این را مطالبه کند، از  جدیت و بدون لکنت مطالبه کند، احساس نکند ا
ی او به نظام کم شده یا از تعهدش به رهبری، چیزی کاسته شده است.  وفادار

این وجه مهمی است.«

اگر اشتباهات خود را نپذیریم اساسا امکان ترمیم شکاف ها 
و تحول فراهم نخواهد شد

غفاری البته به این موضوع اشاره می کند که در سال های گذشته آن طور که باید 
به توصیه های رهبری عمل نشده و ادامه داد: »در سال های اخیر و مشخصا 
در سال های گذشته ما تجربه تلخی در مورد نحوه برخورد با مطالبات رهبری 
داشتیم و آن هم مشخصا به مساله انتخابات و تحول برمی گشت. اگر سخنرانی 
ابتدای سال 1401 رهبری را ببینیم و روی آن تمرکز کنیم، رهبر انقاب  دستور 
ی  ی انتخابات برای تحول مدنظرشان در جمهور کارسیاسی کشور را برگزار
اسامی برای تبدیل نقاط ضعف به نقاط قوت مطرح کرده بودند. هرچه هم 
کید با  به انتخابات مجلس در اواخر سال گذشته نزدیک می شدیم، این تا
صراحت بیشتری در بیانات ایشان مطرح می شد. متاسفانه به نظر می رسد 
، مسئولان و دستگاه های مسئول و بدنه  که ساختارهای سیاسی رسمی کشور
وفادار و هوادار جمهوری اسامی، آنقدرها که باید و شاید این دستور کار را 

جدی تلقی نکردند و نتوانستند در تحقق آن موفق باشند. 
در این زمینه مایلم به این موضوع اشاره کنم ما پشت سرمان تجربه بدی را 
یم و نباید اجازه دهیم در مورد مطالبه امسال رهبر انقاب  از این جهت دار
این اتفاق تکرار شود. اولین قدم این است جلوی اشتباه های خودمان را که 
به صورت جاری درحال ارتکاب آن هستیم، بگیریم. طبیعتا اولین اقدام برای 
اینکه بتوانیم کار درست را انجام دهیم این است که منابع تولید یا موتور محرکه 
یم یا  یشه ها بپرداز تولید شکاف های اجتماعی را متوقف کنیم تا به بررسی ر
روندهایی که از سابق وجود داشته و رسوب کرده و اشکالاتی را به وجود آورده 
شناسایی و اینها را برطرف کنیم. منتها خود این مقوله امروز برای ما مساله 
پیچیده ای شده است. دلیل آن هم این است که ما برای اینکه بخواهیم 
یم که اشتباه خودمان و نقاط و ضعف مان را  تحولی ایجاد کنیم، نیاز دار
گر به صحبت های سال گذشته رهبر انقاب  در ابتدای سال  یم، ا بپذیر
کید دارند، می گویند  مراجعه کنیم می بینیم آنجایی که ایشان بر تحول تا
تحول یعنی تبدیل نقاط ضعف جامعه به نقاط قوت، حتی در مثال هایی 
که می زنند کاما صریحند و عبارات واضحی دارند مثا می گویند ما در فان 

یم. نظام حکمرانی که اشتباه و ضعف خودش را قبول نکند یا  زمینه اشتباه دار
دست کم خلأهای خود را قبول نکند و روی آنها احساس پذیرش نداشته باشد، 
طبیعتا به دنبال ترمیم این نقاط ضعف یا تبدیل کردن آنها به نقاط قوت هم 
یم و اینکه  نخواهد رفت. من فکر می کنم ما اشکالی کلیدی در این زمینه دار
این سودای تحول آنقدرها در ما زنده و گرم نیست، دلیل اصلی آن این است 
که نقاط ضعف خود را به درستی نمی  شناسیم و پذیرش نکردیم که چه نقاط 
ک و آسیب زننده  یم و این نقطه ضعف ها چقدر می توانند خطرنا ضعفی دار
باشند. وقتی نظام حکمرانی این پذیرش را نداشته باشد، طبیعتا قدمی هم 
برای متحول کردن شرایط برنمی دارد. من فکر می کنم آن نقطه کلیدی که ما 
گر شما با مسئولان کشور یا بخش های  امروز درگیرش هستیم همین است. ا
عمده ای از لایه های اجتماعی که اینها پایگاه های اجتماعی یا هوادار نظام 
سیاسی تلقی می شوند، صحبت کنید، اساسا در نظام ادراکی آنها پذیرش 
عمیق نقاط ضعف یا به خصوص خطاها و اشتباه هایی که در عرصه حکمرانی 
اتفاق افتاده، جایگاهی ندارد و آن را کم رنگ تر از این می بیند که بتواند، موجب 
و موجد تحولی باشد. درواقع  انگیزه و خاستگاه تحول از این جهت در اینها 
وجود ندارد یا بسیار کم رنگ است. این نقطه اساسی است در حالی که رهبری 
هم در صحبت های سال گذشته هم امسال به صراحت به غفلت، اشتباه، خلأ 
کت خودشان در این اشتباه ها اشاره می کنند و  با مسئولیت خودشان یا با شرا
این پذیرش به طور منطقی لازمه تحول است. اگر ما این را جدی نگیریم طبیعتا 

به سمت ترمیم یا تبدیل وضعیت هم نخواهیم رفت.«

با نشناختن نقاط ضعف مان قدرتمند نخواهیم شد
غفاری در ادامه به این موضوع اشاره می کند که ما اشکالاتی در شناخت نقاط 
یم و توضیح داد: »چند سالی است که در کشور ما درباره جنگ  ضعف مان دار
شناختی صحبت هایی مطرح می شود و به درستی نسبت به اینکه دشمنان 
این کشور و مردم از جمله روش هایی که برای مقابله با منافع و امنیت ما به کار 
می گیرند مباحث مربوط به سوءاستفاده از ابزارها و روش های شناختی است. 
در فضای علمی هم خیلی از ما با Cognitive Science یا علوم شناختی که 
ی از چند دانش از جمله علوم کامپیوتر و علوم عصب شناسی  ترکیب و آلیاژ
و روانشناسی و امثال اینهاست، آشنا هستیم. به نظر می رسد ما در اینجا 
دچار چند اشتباه محاسباتی شدیم. یعنی یادمان می رود یا فراموش کرده یا 
به تعبیری غفلت می کنیم که جنگ شناختی دشمن وقتی علیه ما موثر است 
یا اصطاحا جواب می دهد که ما دچار اشتباهات شناختی شویم. یعنی 
خودمان شناخت مان از خودمان درست نباشد. رهبری چند وقت پیش 
استعاره ای را در صحبت هایشان به کار بردند و چندین بار هم تکرار کردند 
که مگس روی زخم می نشیند. دشمن شناسی ما و اینکه قطعا می دانیم اراده 
دشمن در این است که ما را دچار اشتباهات محاسباتی کند و بین مردم و 
نظام و حتی بین مردم و مردم منازعه ایجاد کند، هیچ شکی داخلش نیست. 
این در واقع مگسی است که حول و حوش ما می چرخد و دائم هر کاری که 
از دستش بربیاید انجام می دهد. منتها ما باید بر زخم ها و نقاط ضعف مان 
یم  متمرکز شویم تا بفهمیم اشکالات مان چیست. مگر ما چه اشکالاتی دار

ی این زخم ها بنشیند. به تعبیر دقیق  که این مگس هوس این را می کند که رو
کار ما باید زخم شناسی باشد نه مگس شناسی. اما وقتی که می خواهیم 
راجع به نقاط ضعف مان فکر کنیم و تامل دقیقی داشته باشیم با انواع و اقسام  
مقاومت ها روبه رو می شویم. این مقاومت در مقابل فهم نقاط ضعف و نقاط 
آسیب در واقع مقاومت در مقابل تحول و ترمیم را شکل می دهد. این اشکال 
اساسی کار ماست. این هیچ ربطی به این ندارد که ما انکار کنیم دشمن فعال 
است و از نظر محاسباتی و عملیاتی کاما سوار است و انواع و اقسام روش ها 
را علیه ما به کار می  گیرد. ما اصا نمی خواهیم این موضوع را نفی کنیم. اما با 
شناخت ما از این شیوه های دشمن الزاما نمی توانیم سپر دفاعی مناسبی از 
یم قد علم کنیم. ما نیاز  یم یا بتوانیم در مقابل آسیب هایی که دار خودمان بساز
یم بیشتر از اینکه دشمن را بشناسیم نقاط ضعف خودمان را بشناسیم. یا  دار
به تعبیری که در بیانات رهبری مطرح شده باید بیشتر از اینکه دشمن بیرون 
را بشناسیم دشمن درون را بشناسیم. چون دشمن بیرونی بدون استفاده از 
نقاط ضعف و زخم ها و فضایی که دشمن درونی می سازد امکان اثرگذاری 
نخواهد داشت. ما درنهایت به دلیل زخم های خودمان است که آسیب 
می بینیم وگرنه دشمن بیرونی در غیر این  صورت به عجز دچار خواهد شد و 
نمی تواند اهداف خودش را محقق کند. این نقاط ضعف را ما باید بپذیریم. 
آن لحظه ای که جامعه ما به خصوص مسئولان کشور و نخبگان و بدنه هوادار 
نظام استنکاف می کنند و از پذیرش خطاها و اشتباهات طفره می روند و حتی 
صحبت های رهبری را تحویل و حتی جدی نمی گیرند، لحظه ای است که 
ما دچار آسیب و اشکال عمده هستیم. یعنی هر وقت این آسیب ها را جدی 
تلقی کردیم، برایشان وقت گذاشتیم و آنها را تحلیل کردیم و بدون رودروایسی 
با خودمان و شجاعت خودانتقادی داشتیم که این نقاط ضعف خودمان را 
موشکافی کرده و پیدا کنیم، می توانیم هم شکاف ها را ترمیم کرده و از نقاط 
آسیب خودمان صیانت کنیم و هم اینکه میل به تحول در ما بیدار خواهد 
شد و سودای تحول در ما شکل خواهد گرفت و انگیزه پیدا خواهیم کرد و واقعا 
قدرتمند می شویم. ما با عدم شناخت نقاط ضعف مان و غفلت و تغافل در 
ی این می گذارد  این زمینه قدرتمند نخواهیم شد. ای بسا دشمن تمرکزش را رو
که به ما اجازه ندهد شناخت درستی از نقاط ضعف مان پیدا کنیم. یعنی 
هرچقدر که او به مقاومت ما در مقابل فهم دامن بزند و اجازه ندهد سودای 
تحول در ما بیدار شود درواقع دارد به خودش کمک می کند. دشمن هر چقدر 
که ما را به مقاومت غلط در برابر ترمیم شکاف های اجتماعی بر انگیزد او در 
کارش موفق خواهد بود و ما در بلندمدت شکست خواهیم خورد. من فکر 
می کنم شروع یک برنامه تحولی در حکمرانی که معطوف به جامعه، ترمیم 
شکاف های اجتماعی، برجسته کردن و تقویت همدلی اجتماعی باشد 
و آن دغدغه ای که سال های گذشته، هم پارسال و هم امسال با صراحت 
ی آن تمرکز کرده اند، این نقطه شروع آن تحول خواهد بود و ما بدون  بیشتری رو
گاهی، این  این نمی توانیم از شرایطی که در آن هستیم عبور کنیم. این خودآ
سودا، این فهم پیچیده عملیات های دشمن و شناخت دشمن درون و بیرون 
و سازوکارهایی که علیه ما علم می کند مهم ترین و اولین گام برای این است 

یم.« که به مسیر درست گام بردار

در همان روزهای ابتدایی سال1403، شهرداری تهران درگیر دو ماجرا در 
این کلانشهر شد. ماجرای اول مربوط به پارک قیطریه و ساخت مسجد 
در پارک قیطریه بود. از اواخر سال 1402 خبرهایی پیرامون ساخت مسجد 
در بخشی از فضای پارک و قطع درختان منتشر شد. پیرو خبرهای ضد و 
نقیض منتشرشده، ما در »فرهیختگان« در همان روزهای آخر سال 1402 
به پارک قیطریه رفتیم و از نزدیک شاهد ماجرا بودیم. محوطه مشخص 
شده برای ساخت مسجد، حصارکشی شده و دور برخی از درختان نیز با 
اسپری قرمز رنگی، خط کشی شده بود. درختان نیز به دلیل فصل زمستان 
بی شاخ وبرگ بودند اما آنچه که مشخص بود، آن درختان نهال نبودند و 

درختان تنومندی به شمار می روند. 
در همان روزها واکنش های نه چندان جدی از سوی شورای شهر تهران 
منتشر شد و همه قطع درختان برای ساخت مسجد را محکوم کردند. 
قصه اما چیز دیگری بود و باز هم شهرداری جابه جایی درختان را 

پیش کشیده بود تا کمی اذهان عمومی را نسبت به موضوع ساخت 
مسجد آرام کند. در گزارش قبلی »فرهیختگان« با عنوان»خط قرمز دور 
درختان پارک قیطریه« به تفصیل درباره عدم موفقیت پروژه جابه جایی 
درختان گفتیم. ازجمله دلایلی که محیط زیستی ها در رابطه با جابه جایی 
کید دارند، این است که درخت موجود زنده ای است  درختان روی آن تا
، به محیط اطراف خود عادت می کند و در  و مانند هر موجود زنده دیگر
اصطلاح خو می گیرد. به همین خاطر جابه جایی عمر درخت را کاهش 
می دهد و درخت نهایتا تا 3 سال، در محیط جدید زنده می  ماند. به 
یست، جابه جایی درخت عملی موسوم به  عقیده دوستداران محیط ز
سبزشویی است و برای جبران خسارت وارد شده، در کاری نمادین و 
کارانه جابه جا می شود. برهمین اساس، اغلب دوستداران  یا عملی ر
یست مخالف جابه جایی درخت هستند؛ چراکه سبزشویی  محیط ز
کاری نمادین است و خرابی به بار آمده تنها با پارچه ای سبز پوشانده 
می شود. در آن گزارش از دو اقدام بی نتیجه جابه جایی درختان نیز 
نام بردیم و گفتیم و تجربه پادگان جی و پادگان 06 نیز نشان داد که 
یستی  جابه جایی درختان، تنها از سر واکردن یک اقدام ضدمحیط ز

است و درنهایت فرقی ندارد که درخت قطع یا جابه جا شود؛ چراکه 
نتیجه هر دو عمل، مرگ درختان و فضای سبز خواهد بود. 

واکنش شهردار تهران چه بود؟
در حاشیه اولین جلسه هیات دولت در سال 1403 علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
روبه روی دوربین رسانه ها حاضر شد و درباره وضعیت پارک قیطریه، آینده پیش 
روی بخشی از درختان این پارک و حرف و حدیث ها صحبت کرد. در فیلم های 
منتشرشده زاکانی می گوید که در پارک قیطریه اتفاق خاصی نیفتاده است. 
خبرنگاری می پرسد: »اینکه می گویند در پارک قیطریه قرار است مسجد ساخته 
شود!« زاکانی هم پاسخ می دهد: »حتما ما در پارک ها مسجد می سازیم. مساجد 
خوب هم می سازیم و هیچ درختی قطع نمی شود.« در ادامه زاکانی توضیح می دهد 
که از محل ساخت مسجد، در چند روز گذشته بازدید کرده است. »قسمت پشت 
مسجد، حدود 10 تا 15 نهال است که قرار است جابه جا شود و قرار است آن ورتر 
بکارند... قرار شد که درختان آن 20، 30 متر را آن طرف تر بکارند.« این  جمات پاسخ 
و توضیحات زاکانی به وضعیت ساخت مسجد در پارک قیطریه است. زاکانی 
درحالی در همان فیلم منتشر شده می گوید که چند نهال در آن محدوده است که 

تصاویر منتشر شده و حتی توضیحات منتشر شده از سوی سخنگوی شهرداری، 
حاکی از این است که آن محدوده چهار درخت کهنسال دارد و باقی درختان نیز 
درختان تنومندی هستند. در کنار تمام این تناقضات و باخبر نبودن شهردار از 
سن و سال درختان، سخنگوی شهرداری در توییت های منتشر شده در رابطه با 
این امر نوشته است که تاکید شهردار بر این بود که نقشه مسجد تغییر کند و آن 
چهار درخت کهنسال در حیاط مسجد باقی بمانند. اما خود شهردار تهران اذعان 

داشت که آن محوطه تنها 10، 15 نهال دارد و نهال ها را قرار است جابه جا کنند. 

چرا نمازخانه پارک قیطریه بازسازی نمی شود؟
البته در این بین ناگفته نماند که حضور در مسجد آداب خود را خواهد داشت. 
یعنی هرکسی نمی تواند در مسجد حضور پیدا کند یا استراحت کند. بنابراین 
امکانات رفاهی و مذهبی کمتری نسبت به نمازخانه خواهد داشت. از سوی 
دیگر عما در شهر می بینیم که در بسیاری از مساجد نهایتا پس از یک ساعت 
بعد از اذان مغرب بسته می شود و از هیچ گونه امکانات رفاهی و خدماتی مساجد 
نمی توان استفاده کرد. اگر قرار باشد برای مسجد پارک قیطریه نیز چنین رویه ای 
پیش گرفته شود، امتیاز این مسجد از سایر مساجد دیگر چه خواهد بود؟ نه تنها 

هیچ امتیازی نخواهد داشت بلکه افراد کمتری هم می توانند از امکانات موجود در 
آن مساجد استفاده کنند. از این گذشته، پارک قیطریه یک نمازخانه متروکه دارد. 
اگر شهرداری به فکر بهبود خدمات رفاهی و مذهبی در آن پارک بود، بهتر نبود که 
به جای ساخت مسجد، نمازخانه پارک را مرمت کند و به وضعیت نمازخانه پارک 
قیطریه سامان دهد؟ نمازخانه هم مانند مسجد نیست که در آن تنها در ساعات 
مشخص روز باز و بسته شود. مثا می شد نمازخانه را وسعت بخشید و از این طریق 

حساسیت ویژه ای در ذهن شهروندان رقم زده نمی شد. 

واکنش سخنگوی شهرداری به اظهارات شهردار
پس از انتشار فیلم صحبت های زاکانی و نقد رسانه ها، عبدالمطهر محمدخانی 
در یک رشته توییت ماجرای پارک قیطریه را توضیح داد. وی نوشت: »چند روزی 
است موضوع ساخت مسجد در پارک قیطریه به سوژه برخی از فعالان شبکه های 
اجتماعی تبدیل شده و گاهی ادعاهای عجیب وغریبی در این باره مطرح می شود. 

گاهی افکار عمومی چه نکته را عرض می کنم: برای شفافیت و آ
ساخت مسجد در بوستان های فرامنطقه ای )پارک های بزرگ غیرمحله ای( 
مصوبه شورای عالی مساجد تهران را دارد. در سه دهه گذشته 43 مسجد در آنها 
ساخته شده و برای 34 بوستان فرامنطقه ای دیگر ازجمله پارک قیطریه مصوبه 
دارد، گرچه از سال ها پیش مطالبه مردمی برای احداث مسجد در این پارک وجود 
داشت. سرانه ساخت مسجد در تهران در مقایسه با دیگر شهرهای ایران و از آن 
بدتر پایتخت های کشورهای اسامی بسیار پایین تر است؛ اینکه برخی از مساجد 
موجود نمازگزار کمی دارد یا بازه سنی خاص نمازگزاران در آنها به دلایل متعددی 

بازمی گردد، دلیل خوبی برای عدم توسعه مساجد نیست. از طرفی استدلال ساخت 
مسجد در پارک های فرامنطقه ای به رغم وجود مساجد دیگر منطقه هم این است 
که بخش عمده ای از مراجعان به این پارک ها اساسا اهل آن منطقه نیستند که 
محیط پیرامون پارک را بشناسند و به دلیل وسعت پارک و جمعیت زیاد حاضران 
نیاز به مسجد برای نمازگزاران ضروری است.  پارک قیطریه 122 هزار مترمربع است 
و مساحت درنظر گرفته شده برای مسجد حدود 820 مترمربع یعنی چیزی کمتر از 
7دهم درصد از کل پارک را شامل می شود؛ فضای درنظر گرفته شده در کنج شمال 
شرقی پارک در آستانه خیابان و در کم  تراکم ترین بخش پارک به لحاظ فضای سبز 
واقع شده است. مسجد پارک قیطریه عاوه بر درخواست مکتوب مردمی، خیرین 
نیکوکار از اهالی همان محل هم دارد که همه هزینه های ساخت مسجد را متقبل 
شده اند و شهرداری تهران درواقع تسهیلگر مشارکت مردم در این امر خیر است. 
بعد از طرح برخی ابهامات در رسانه ها، شهردار تهران در اولین جمعه ماه رمضان 
بازدیدی از محل درنظر گرفته شده برای احداث مسجد داشت و پس از بررسی دقیق 
و مشورت با کارشناسان دستور باز طراحی نقشه مسجد را به نحوی که هیچ کدام از 

درخت های کهنسال در محل احداث مسجد واقع نشود، داد. 
در طرح اولیه چهار درخت کهنسال در طراحی بخش اصلی مسجد قرار می گرفت 
که با تاکید شهردار و با تغییر نقشه ساخت این چهار درخت ارزشمند در حیاط 
روباز روبه روی مسجد و در دسترس عموم قرار خواهد گرفت، در ضمن هیچ کاربری 
... برای طرح مسجد در نظر گرفته نشده و نخواهد شد.  تجاری و فروشگاه و مغازه و
در همه شهرهای دنیا پارک ها و بوستان های بزرگ با کاربری های چندگانه نیازهای 
متنوعی از شهروندان را برآورده کرده و درکنار توجه به محیط زیست با طراحی 

... آنها را به محل دائمی حضور شهروندان تبدیل می کنند.  اکوپارک ها تم پارک ها و
ارتقای پارک های تهران به محیط هایی با کاربری چندگانه اجتماعی از طریق 
اضافه شدن فضاهای هنری، آموزشی، فرهنگی و علم و فناوری یکی از رویکردهای 
راهبردی شهرداری تهران است؛ این تازه غیر از فضاهای ضروری چون سوله های 

... است که از سال ها پیش در پارک ها احداث شده  است.  مدیریت بحران و
در این دوره که حجم درخت کاری و ایجاد فضای سبز و تاسیس پارک های جدید و 
تکمیل پروژه های کمربند سبز تهران به گواه آمار و اسناد رشد چشمگیری داشته ساخت 
دوقطبی کاذب مسجد- درخت ازسوی رسانه های اپوزیسیون و رقبای سیاسی در 
مقابل مردمی که تغییر در این حوزه را می بینند، کار بیهوده ای است. ضمن تشکر از 
دغدغه های ارزشمند فعالان محیط زیست و با رعایت نکات این عزیزان، مسجد 
پارک قیطریه چهل وچهارمین مسجد پارک های فرامنطقه ای شهر تهران خواهد بود و به 
برآورده کردن طیفی از نیازهای مخاطبان این بوستان مهم و زیبای شهر تهران کمک 
خواهد کرد. خاصه اینکه گزاره درخت قطع می کنند تا مسجد بسازند را هم باید به 
کلکسیون دروغ های شاخ دار علیه شهرداری تهران اضافه کرد! جهت استحضار 
مردم شریف تهران، نه درختی قطع می شود نه مسجد جدید فضایی از کل پارک را 

خواهد گرفت و نه این اولین و آخرین مسجد در پارک های بزرگ شهر تهران است.«

چگونه اهمیت ساخت مسجد به سوژه رسانه ها تبدیل شد؟
شهرداری تهران درنهایت پس از ایجاد حرف و حدیث های فراوان و واکنش گسترده 
مردم نسبت سخنان زاکانی، مجبور به توضیح در رابطه مسجد پارک قیطریه شد. 
به دنبال واکنش های منفی نسبت به صحبت های زاکانی، مساله مسجدسازی و 

اهمیت ساخت مسجد و کمبود مسجد در کانشهر تهران به سوژه برخی رسانه ها 
تبدیل شد و شهرداری تهران با یک موج رسانه ای، برای توجیه ساخت مسجد در 
پارک، اهمیت ساخت مسجد در پارک را به سوژه رسانه ها تبدیل کرد. در سمت 
، درباره اهمیت  دیگر ماجرا برخی کاربران فضای مجازی هم برای توضیح کار
ساخت مسجد در بوستان قیطریه و کمبود مسجد در کانشهر تهران نوشتند، 
یعنی به جای توضیح صورت مساله جاری، به طور کل مساله را تغییر دادند. غافل 
از اینکه شکاف اجتماعی در همین توجیه ها بود و روز سیزدهم فروردین یعنی روز 
گذشته، مردم در بوستان قیطریه تجمع کردند و در این چند روز اخیر نیز کارزاری 

علیه این کار به راه انداختند. 

در ماه رمضان می توان کارهای مثبتی هم انجام داد
ماجرای دومی که شهرداری تهران درگیر آن بود اما حرکت مثبت و شایسته شهرداری 
در روزهای عید نوروز و ماه مبارک رمضان است. در این روزها، شهرداری تهران 
در بلوار کشاورز و پارک طبیعت برنامه توزیع افطاری برپا کرده بود. همچنین در 
پارک لاله برای خانواده ها کنسرت  و برنامه های شادی تدارک دیده شد. به گفته 
سخنگوی شهرداری تهران این اقدامات شهرداری تهران در راستای ایجاد شادی 
، ازجمله مطالبات رهبر انقاب در چند سال اخیر  جمعی و برنامه جمعی افطار
بود که محقق و اجرا شد. »افطارخونه طهران« براساس یک نیازسنجی صحیح و 
اصولی و البته اقدامی به موقع از شهرداری بود. آنچه در برگزاری چنین برنامه هایی 
مهم و قابل تقدیر است، توجه به ایجاد شادی جمعی برای تمام خانواده ها و 

شهروندان تهرانی است. 

»نکته  بعدی در باب منافع ملی، مساله  اتحاد دل های مردم است؛ 
تی  اتحاد عزم ها و اراده های مردم است. ما در این زمینه متاسفانه مشکلا
یم؛ ارتباط و همدلی اجتماعی خیلی  یم، عقب افتادگی هایی دار دار
مهم است؛ در این زمینه دچار غفلت شدیم؛ خودمان به دست 
ل ایجاد می کنیم.« این چند  خودمان در وحدت ملی مان اختلا
جمله را شاید بشود مهم ترین بخش بیانات رهبر انقلاب در دیدار 
گر این چند جمله را با انبوهی  نوروزی ایشان با مردم عنوان کرد. ا
یز و درشتی که در چند سال اخیر در صحنه سیاسی و  از اتفاقات ر
یادی از رفتارها  اجتماعی رقم خورده است تطابق دهیم، مصادیق ز
یم که حاصلی جز فروپاشی همبستگی  و اظهاراتی را به خاطر می آور
ملی در پی  نخواهد داشت. برای بررسی اهمیت اتحاد ملی و عوامل 
تخریب کننده آن به سراغ سیدجواد میری رفته ایم. مشروح گفت و گو 

با این جامعه شناس سیاسی را در ادامه می خوانید. 

اتحاد ملی با همبستگی ملی تفاوت دارد
سیدجواد میری در ابتدای بحث به ارائه تعریفی جامعه شناسانه از مفهوم 
اتحاد ملی پرداخت و با تفکیک شدن بین آن با مفهوم همبستگی تشریح 
کرد: »وقتی صحبت از مقوله اتحاد می شود از منظر جامعه شناسی ایجاد 
سوال می کند. چرا  صحبت از اتحاد شده است. یا بحث از امکان ها و 
عدم ایجاد اتحاد مورد بحث قرار گرفته است. از منظر جامعه شناسی 
می توانیم بین مفهوم اتحاد و مفهوم همبستگی تمایزی ایجاد کنیم. اتحاد 
ملی مقوله ای سیاسی است، اما همبستگی مقوله ای اجتماعی است. من 
فکر می کنم خود این صورت بندی یک پیام به نیروهای سیاسی دارد. اساسا 
گر گروهی قرار است در باب این مساله بیندیشند باید التفات داشته باشند  ا
گر اتحاد مقوله ای سیاسی باشد سوالی پیش  که مشکل بنیادین کجاست. ا
ی اتحاد ملی  می آید و آن سوال این است که برای حل مشکات پیش رو
ما در کدام ساحت باید بیندیشیم. یا در باب لوازم ترمیم عدم اتحاد و یا 
کاهش اتحاد کجا باید جست وجو کنیم. اینجا ما نیازمند این هستیم که 
ی در ساحت سیاسی بیندیشیم که چه عواملی باعث  به ایجاد ساز و کار
شده اتحاد ملی دچار خدشه و چالش شود. مثا 20 یا 30 سال پیش یا در 
دهه 60 اتحاد ملی اساسا معضلی برای ما نبود. چون که آنجا ما وحدت 
کلمه را به مثابه امری بدیهی قلمداد می کردیم و می دانستیم ما یک اتحاد 
ی ها و چالش ها می توانیم  ی از دشوار یم که در برابر بسیار ملی در جامعه دار
یج ما با پرسشی مواجه شدیم و آن این  ی ظرفیت ملت تکیه کنیم. به تدر رو

است که اتحاد ملی دچار چالش هایی شده است.«

برای ترمیم اتحاد ملی نیاز به سازوکار دموکراتیک 
یم ر ا د

یابی  میری در ادامه به این پرسش که چگونه می توان اتحاد ملی را ترمیم و باز
گر ما بخواهیم چالش ها را مورد بازبینی قرار داده و  کرد، این گونه پاسخ داد: »ا
در بابش بیندیشیم باید اول ببینیم آن ظرف و ساحت مورد اندیشه کجاست. 
آیا برای ترمیم اتحاد ملی باید در مسائل اقتصادی دنبال راه حل باشیم و 
گر به صورت موجز بخواهم بگویم اتحاد ملی  بعد سازوکارش چیست. ا
گر بخواهیم این امر سیاسی را ترمیم کنیم باید  یک مقوله سیاسی است. ا
به سازوکار دموکراتیک بیندیشیم. صرفا نگوییم دموکراسی یک امر وارداتی 
گر بخواهیم به تمدن بشری و دستاوردهای  است و ما آن را نمی خواهیم. ا
ی منظر و چشم اندازمان باید گشوده باشد چون  آن نگاه بکنیم یک مقدار
ایران قرن 21 میادی ایران 300 سال قبل نیست، حتی در همان موقع نیز 
دادوستدهای تمدنی انجام می شد. ما امروز با این سازوکار دموکراتیک به 
ی مساله اتحاد ملی را می توانیم صورت بندی کنیم  مثابه یک ابزار نرم افزار
و به این سوال پاسخ دهیم که چه مولفه هایی در سازو کار دموکراتیک 
می تواند به تعمیق و بسط اتحاد ملی به مثابه یک مقوله سیاسی کمک کند.«

همبستگی اجتماعی مقدمه اتحاد ملی
را همبستگی  اتحاد ملی  این جامعه شناس سیاسی ظرف تحقق 
اجتماعی دانسته و در این باره می گوید: »نکته دوم این است که آیا خود 
اتحاد ملی در ساحت سیاسی در خلأ شکل می گیرد یا باید در ضمیر 
گر اتحاد ملی به مثابه امر سیاسی قابل طرح و  جامعه رشد پیدا کند. ا
صورت بندی است و زمینه اجتماعی دارد بنابراین در ساحت جامعه 
باید از یک مفهوم دیگری صحبت کنیم که نامش می شود همبستگی 
اجتماعی. همبستگی اجتماعی به مثابه یک مقوله ثانوی برای اینکه 
کرده و ایجاد سرمایه اجتماعی کند و این سرمایه  بتواند بسط پیدا 
اجتماعی در ساحت قدرت خودش را نشان بدهد چه مرجعی باید آن 
را تقویت کند. اینجا باید از مفهوم دیگری صحبت کنیم و آن مفهوم 
ی های اجتماعی است، یعنی نهاد دولت به معنای  سازوکار سیاستگذار
یه باید بتواند سازوکارهایی خلق کند که به  کمیت نه فقط قوه مجر حا
مقوله همبستگی اجتماعی ختم شود و بتواند ایجاد سرمایه اجتماعی 

کند که این سرمایه در ساحتی بالاتر نیروهایی سیاسی را تربیت کند و 
این نیروها بتوانند در سازوکار دموکراتیک اتحاد ملی را در نهادی به نام 

یه به منصه ظهور برسانند.« مجلس یا قوه مجر

ضربه قشری گرایی به اتحاد ملی
سیدجواد میری مولفه هایی که می تواند اتحاد ملی را به خطر بیندازد را 
این گونه توضیح می دهد: »یکی از مواردش این نگاه است که ما فکر کنیم 
کثری  ی حدا بدون تکیه به تکثرهای جامعه براساس یک نگاه حق محور
جامعه را اداره کنیم و هرکسی عین ما نیست و ضد ما نیست. این نگاه 
تکثر محور را هم در ساحت سیاسی، هم در ساحت اجتماعی و هم در 
یم اما  ساحت فرهنگی باید ببینیم. باید به تکثر به مثابه یک ظرفیت بنگر
ی  گر آن را به مثابه تهدید ببینیم تمام تاش مان معطوف به خالص ساز ا
ی ندهیم.  خواهد شد و سعی خواهیم کرد نیروها را در سازوکار دموکراتیک باز
ی دموکراتیک به این دلیل است که بتواند تمامی نیروهای متکثر را که  باز
در جامعه وجود دارند، یعنی بود دارند را نمود بدهد. یک دیالکتیکی بین 
بود و نمود وجود دارد. در جامعه و نیروهای سیاسی ما تکثر  وجود دارد اما 
این تکثرات امکان اینکه در مجلس و  دولت حضور پیدا کرده و در ساحت 
ی ها نقش داشته باشند را ندارند، یعنی نمودش دچار خدشه  سیاستگذار
کمیت  شده است. باید بتوانیم شیب قشری گرایی را در سیاست های حا
کنترل کنیم و این هم صرفا با یک امر سیاسی صورت نمی گیرد بلکه نیازمند 
اندیشه و بها دادن به اتاق های فکری مثل دانشگاه است تا اینها بتوانند 
اندیشه ها و ایده هایی را بازآفرینی کنند که در برابر این شیب قشری گرایی 

بایستد و در ساز وکارهای حکومت ورود پیدا کند.«

بازبینی در فلسفه سیاسی؛ راه رهایی از قشری گرایی
میری در ادامه راه رهایی از قشری گرایی را با تکیه به اندیشه شهید مطهری 
تشریح می کند و می گوید: »شهید مطهری بحثی دارد و توضیح می دهد که 
ع( با دو طیف شدیدا مبارزه می کرد. این دو طیف که بسیار  امام علی)
هم ضد ایشان بودند به روش های مختلف سعی داشتند در سازوکار 
ی نفوذ پیدا کنند. یک طیف منافقان زیرک بودند و طیف  سیاستگذار
یخ تشیع  دیگر را نیز شهید مطهری زاهدان احمق می خواند. دائما در تار
این دو طبقه توانسته اند وارد قدرت شوند و جامعه را در یک سراشیبی 
ــم  ی ــی را بگیر ــری گرایی و ظاهر گرای ــوی قش ــم جل ــا بخواهی ــر م گ ــد، ا ــرار دهن ق
یم  نیازمند بازبینی در بحث فلسفه سیاسی هستیم. نظامی که ما دار
ی اسامی نام دارد اما اینکه کدام خوانش  در آن زندگی می کنیم جمهور
گر به  یت موضوعیت داشته باشد مهم است. ا از اسام و کدام جمهور
ادبیات فلسفی خود در 300 تا 400 سال قبل نگاه کنیم شاید مفهومی به 
ی پیدا نکنیم. این معنا یا وجود داشته یا به تعبیری که امروز  نام جمهور
ــرد دارد، نبوده است. اما در اواسط دوران قاجار  ب در ادبیات سیاسی کار
 آرام آرام یک سری ایده آل ها و مفاهیم وارد ادبیات سیاسی ما می شود،
ی ترجمه شده است. به  یکی از آنها مفهوم republice است که به جمهور
صورت معادل این ترجمه درست است اما ریپابلیک در لغت از دو جزء 
re و public  تشکیل شده است؛ re به معنای دوباره و public به معنای 
حوزه عمومی است. اینکه حوزه عمومی ما چه هنجارها و ارزش هایی دارد 

و جامعه ما چقدر این هنجارها را به نفع خود بداند و از آنها حفاظت 
کند، اهمیت دارد.« 

تمام سیاستگذاری ها باید منجر به خیر عمومی شود
میری در ادامه این پرسش ها را که ما در حوزه عمومی چه هستیم و چه 
یت حس همبستگی بینجامد باعث زایش  مولفه هایی می تواند به تقو
مفهومی به نام خیر عمومی می داند و این مفهوم را این گونه تشریح می کند: 
ی ها و  »خیر عمومی یعنی اینکه در ساحت عمومی تمامی سیاستگذار
قوانین به جایی منتهی شود که خیر عمومی را تقویت کند و این خیر عمومی 
در سازمان ها متبلور شود. وقتی از اتحاد ملی صحبت می کنیم، یعنی اینکه 
حس تعلق ما به حوزه عمومی یعنی ایران به مثابه ملک مشاع تمامی ایرانیان 
بالا برود، چون این حس تعلق وقتی بالا رفته و در سازوکارهای آموزشی و 
ی اسامی که ایرانیان آن را شکل  فرهنگی بسط پیدا کند آن موقع جمهور
ی ها  گر سیاستگذار داده اند، می تواند تقویت شود و تعمیم پیدا کند. اما ا
جناحی باشد و قوانین مورد تصویب این شائبه را تقویت کند که ما یک امر 
خاص را می خواهیم تبدیل به یک امر عمومی کنیم، اینجا تضاد بین ملت 
و دولت یا بین گروه های سیاسی ایجاد می شود. گروه های سیاسی باید به 
نحوی بتوانند مفهوم خیر عمومی را در ساحت سیاسی نشان بدهند، این 
هم فقط مختص ایران نیست. در تمامی جهان ما با این چالش ها روبه رو 
ی بکند که به دور از حرکات دفعی  هستیم اما نکته ای که می تواند ما را یار
و مقطعی موثر عمل کنیم این است که در ساحت فلسفه سیاسی خیر 

عمومی باز تعریف شود.« 

بازسازی مفهوم جمهوری اسلامی
ی اسامی را باعث لطمه خورد ایران در  ی مفهوم جمهور میری عدم بازساز
ی اسامی  وضعیت فعلی جهان می داند و معتقد است: »مفهوم جمهور
ی باید به نحوی باشد  ی شود و این بازساز نیازمند این است که بازساز
گر ما جامعه را با این ادبیات  که حس تعلق مردم به ایران را افزایش دهد. ا
مخاطب قرار دهیم یقینا یکی از نمودهای نزدیک آن می تواند انتخابات 
ی باشد. در این انتخابات مردم باید بتوانند به صندوق  یاست جمهور آتی ر
ی امر  نه به عنوان منسکی پیش پا افتاده، بلکه به معنای راهی برای بازساز
سیاسی رجوع کنند. این قهر و فاصله گیری از صندوق ها باعث می شود 
گر چنین شود تمام ارکان حکمرانی فرو  که هویت ملی ما زیر سوال رود و ا
یخت و ساختار کشور با چالش مواجه می شود و ما جایگاه خود  خواهد ر
گوار برای ما  ی از پیامدهای نا را در منطقه از دست خواهیم داد و بسیار
پدیدار می شود؛ آن هم در وضعیت کنونی جهان که دچار تغییر و تحولات 
پا  بنیادین است. در مرزهای شمالی ما روسیه درحال جنگ تمام عیار با ارو
پایی ها به صورت جدی اقتصاد خود را به سمت اقتصاد جنگی  است و ارو
حرکت می دهند. روسیه کاما قبول کرده است که این دیگر یک عملیات 
ویژه نبوده و یک جنگ تمام عیار است. جنگی که در آن آمریکا هم اوکراین 
پا روسیه را سرگرم کرده  را وجه المصالحه قرار داده و هم با درگیر کردن ارو
است. از سوی دیگر در سرزمین های اشغالی فلسطین تمام غربی ها در 
کنار اسرائیل درگیر هستند و  جهان عرب دارد وارد یک وضعیت ناهموار 
پایی ها دچار چالش های  می شود. در نظام جهانی هرگاه آمریکایی ها و ارو

ی که کرده اند وجه المصالحه قرار دادن سایر  بنیادین شده اند اولین کار
یخ این بوده است که در چنین مواقعی  کشورها است. از شوربختی ما طی تار
حکومت های مرکزی دنیا به جای اینکه در وضعیت قدرتمند باشند در 
یه کشور ها در مناطق  وضعیت ضعف بوده اند و عواقبش نابودی و تجز
یقا بوده  یکای لاتین و آفر مختلف جهان همچون شبه قاره هند، ایران، آمر
است. نکته مهم این است که در تحولات 150ساله چین و هند از نظر 
ی کنند. اینجا ایران  سیاسی و اقتصادی توانسته اند خودشان را بازساز
گر در این وضعیت قدرت  و ترکیه در وضعیت خاصی قرار گرفته اند و ا
گر  یکا باهم دارند ا سیاسی شکننده باشد یقینا در دعوایی که روسیه و آمر
ببینند منجر به نابودی شان می شود آن را کنار گذاشته و جنگ های خود 
را به صورت نیابتی مدیریت می کنند؛ در اینجا قدرت سیاسی ایران باید 
خیلی هوشمند عمل کرده و تمام تاشش این باشد که تمامی شکاف هایی 
را که بین ملت و دولت و گروه های سیاسی دارد حل کرده و تاش کند با 
ارتقای حس تعلق ملی تمایل به مشارکت گروه های مختلف مردم در 

کنش های سیاسی را افزایش دهد.«

باید برای احیای ایران به مثابه ملک مشاع با تمامی 
تکثرها قدم برداریم  

سید جواد میری در پایان نسخه نجات بخش ایران در تاطم کنونی جهان 
را تاش برای احیای ایران به مثابه ملک مشاع سایق سیاسی و فرهنگی 
متنوع دانسته و این عبارت را این گونه بسط می دهد: »حکومت باید مردم 
را قانع کند که سرنوشت کشور به دست خود آنها رقم می خورد و سیاسیون 
صرفا کارگزار همان آرمان های موردتوجه ملت هستند. ملت چه چیزی 
می خواهد؟ آزادی، عدالت، استقال، رفع تبعیض، اقتصاد خوب، فرهنگ 
بالا و  تمامی چیز هایی که ما از آن به عنوان زندگی خوب یاد می کنیم. از 
ی نظامی و  تجهیزات پیشرفته  ی شاید بگوییم ایران نیرو منظر سخت افزار
ی هم حکمرانی  دارد که البته به جای خودش مهم است اما از نظر نرم افزار
باید بتواند آشتی را بین ملت و دولت برقرار کند و یکی از راه هایش این 
است که صندوق  رای را به عنوان ظرفیت اصلی برای تعیین سرنوشت 
گر این فراهم شود همبستگی اجتماعی ارتقا پیدا  خودش فراهم کند که ا
می کند؛ به این معنی که جامعه مدنی تقویت شده و نگاه های امنیتی 
و نظامی  کاهش پیدا کند. خود این فضایی را فراهم می کند که نیروهای 
سیاسی بتوانند در نهادهای انتخاباتی مثل مجلس به رقابت اجتماعی 
صحیح بپردازند، نه اینکه یکدیگر را در توییتر تخریب کنند. چیزی که در 
جامعه ما دارد اتفاق می افتد این است که نیروهای سیاسی به جای اینکه 
با سازوکارهای انتخاباتی در مجلس بتوانند دعواهای خودشان را با تکیه بر 
خیر عمومی حل و فصل کنند صرفا دارند تصفیه سیاسی می کنند. یک 
یکی در دهه 60 رخ می داد و الان ترورهای  روز تصفیه سیاسی با ترور فیز
شخصیتی جای آن را گرفته است. این به نظر من گام برداشتن در مسیر 
ی را باید بتوانیم هم  ی اسامی است. این جمهور خاف آرمان جمهور
حفظ کنیم و هم احیا کنیم. جمهور یعنی همه مردم نه فقط افرادی که در 
یک تیم خاص قرار دارند. جمهور یعنی جمهور ملت ایران. ایران به مثابه 
ملک مشاع. همه ما باید بتوانیم برای احیای ایران به مثابه ملک مشاع با 

یم.« تمامی تنوع ها و تکثرهای سیاسی و فرهنگی قدم بردار
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